tam ut possit excidere, atque utinam aliquando offeratur, occasio qua istam animi mei gratitudinem reipsa tibi testatam aliqua, saltem ex parte, possem relinquere, ut quando tua merita nunquam assequar, contingat tamen benevolentiam tuam imitari.

Mittimus jam ad te, que uxori post magnas turbas magno possunt esse solatio; monebis ut ex Paulo [*l. Pauli*] consilio, imo Cristi hortatu, que pietatis sunt domi discat cum silentio ⁽¹⁾. Quando dies mali sunt, precibus et lacrimis secretioribus quibus cum Deo agimus plus in pietatis causa apud proximos promovebimus quam vociferationibus; quam viam, si qui istic eramus pietatis et religionis christiane studiosi, studiosius secuti essemus, minus turbarum fuisset insecutum ⁽²⁾.

Quod autem jam ad me attinet, ego hii [*l. hic*] multa magno conscientie fructu disco, nec tamen sine aliqua animi molestia, quod huius ecclesie statum paulo post adventum meum vidi mirabiliter perturbari, quod pessimi homines, quorum ubique magna est multitudo, cum optimorum pastorum *Farelli*, *Calvini* et *Coraldi* vehementiam in vitiis insectandis non ferrent, ejiciendos magno et periculoso tumultu curaverunt ⁽³⁾. Qua de re mitto ad [te] *Farelli* litteras communiter ad omnes fratres scriptas ⁽⁴⁾, alteras eiusdem et *Calvini* separatim ad me missas ⁽⁵⁾, tertias etiam ecclesiae Lausannensis nobis redditas ⁽⁶⁾. Ex quibus omnibus facile perspicias quantula debeat aut possit esse spes Christi evangelium administrandi apud vos quando in tanta ista nostra libertate id libere et sine sanguinis periculo fieri nequit. Ita ubique adhuc locum habet antichristus quem destruat dominus Jesus, amen.

Dominus te una cum tota familia servet incolumem. Pridie calendas augusti.

In subscriptione scriptum est :

Tuus quem nosti.

Et in superscriptione :

A monsieur, monsieur *Deffa*.

(1) I Tim. II, 11, 12. — (2) On peut conclure de ce passage que les réformés bordelais s'étaient montrés imprudents dans l'exercice de leur religion et avaient par là provoqué, en partie du moins, la répression du début de 1538. — (3) Les réformateurs de Genève en furent chassés le 23 avril 1538. Cornelius était donc arrivé en Suisse au début d'avril ou à la fin de mars. — (4) Voir lettre 2, n. 5. — (5) Cette lettre est inconnue; peut-être Cornelius ne l'a-t-il pas jointe à la sienne, comme il en avait l'intention, peut-être a-t-elle été égarée à Lyon. — (6) Si cette lettre a vraiment été envoyée et ne s'est pas égarée, il ne pourrait s'agir que de celle d'Antoine Bonnet (n° 3) dont la présence à Lausanne, en 1538, serait ainsi démontrée.